关于湖南省房屋和市政基础设施工程项目

招标投标领域评标专家违法违规问题线索

征集的通告

为贯彻落实《国家发展改革委办公厅关于开展工程建设项目

招标投标领域评标专家专项清理工作的通知》（国办发〔2024〕

796号）要求，着力解决评标专家良莠不齐、决策支撑作用发挥

不够等突出问题，现征集我省房屋和市政基础设施工程项目招标

投标领域评标专家违法违规行为问题线索，并就有关事项通告如

下：

如认为评标专家存在下列情形之一的，可以通过电话、邮箱

等方式反映问题。

一、应当回避而不回避；

二、故意擅离职守，违规传递评标信息或进行非正常业务性

沟通；

三、不按照招标文件规定的评标标准和方法评标，对依法应

当否决的投标不提出否决意见或无正当理由随意否决投标，或者

敷衍塞责随意评标；

1 2 1

四、私下接触投标人或相关利害关系人且存在不公正评标等

违法行为，收受投标人、中介人、其他利害关系人的财物或其他

好处；

五、向招标人征询确定中标人的意向，接受单位、个人明示

暗示提出的倾向或排斥特定投标人要求；

六、违规打探项目信息，组织或参与围标串标；

七、组建或加入微信、QQ等网络通讯群组违规交流、获取

项目信息，组织相关利害关系人围标串标；

八、评标结果公示前，泄露评标委员会成员名单、评标项目

情况、对投标文件的评审和比较情况、中标候选人的推荐情况和

评标结果；

九、主动透露或泄露在评标过程中知悉的国家秘密和商业秘

密以及与评标评审有关的情况；

十、在合法的评标劳务费之外额外索取、接受酬劳；

十一、其他违法违规行为。

请于 2024年 8月 70日前将问题线索反馈相关房屋和市政基

础设施工程项目行政监管部门（受理联系方式详见附件）。问题

线索邮件内容须明确存在问题属以上第几类情形，以及问题发生

的具体时间、项目名称等具体内容，并附相关文字说明及证明材

料。材料应真实客观，不得以虚假事实，或者伪造证明材料等不

当行为影响、阻碍招标投标活动的正常进行，否则将依法追究法

律责任。为便于核查，单位反映应加盖公章、个人反映应署真实

1 3 1

姓名和联系电话，相关行政监管部门将对实名举报单位和个人信

息予以严格保密。

附件：湖南省房屋和市政基础设施工程项目招标投标领域评

标专家违法违规问题线索征集及投诉举报受理联系方

式

湖南省住房和城乡建设厅

2024年 7月 70日

	关于湖南省房屋和市政基础设施工程项目
	招标投标领域评标专家违法违规问题线索
	征集的通告